
 

Copia 
 

 Numero Data 

CITTA’ DI BELGIOIOSO   

Provincia di Pavia 70 07/05/2012 

 

   

 

Deliberazione Giunta Comunale 

 
   

 

Oggetto: BELGIOIOSO FESTIVAL 2012: INSERIMENTO NUOVI 

EVENTI   
   

 

 

 

L’anno 2012 il giorno 7 del mese di Maggio alle ore   20.30  nella sede dell’Ente, si è riunito 

l’Organo Deliberante Giunta Comunale. 

 

Procedutosi all’appello nominale risultano: 

 

 

  
1.   PROF. ZUCCA  FABIO            SI                            

2.   DOTT. STANISCIA ANDREA        SI 

3.   MANTOVANI CARLA MARIA         SI 

4.   POLLONI FLAVIO                NO 

5.   DI GIACOMO FRANCESCO          SI 

6.   ROGATO  ANTONIO               SI 

7.   MALINVERNI GIUSEPPE           NO 

    

 

 

Assiste  il    SEGRETARIO COMUNALE  NOSOTTI DOTT.SSA ELISABETH  

Presenti N. 5  – Assenti N. 2 – Totale componenti   N.   7 

 

Assume la Presidenza  PROF. ZUCCA  FABIO nella sua qualità di Sindaco  il  quale,  constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del 

giorno.

 



Oggetto: BELGIOIOSO FESTIVAL 2012: INSERIMENTO NUOVI EVENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 20/02/2012 avente ad oggetto “

 Belgioioso Festival: programma manifestazioni anno 2012”; 

 

Dato atto che in data 26/04/2012, Prot. 4418 è pervenuta la richiesta della Sig.ra Giammona 

Maria Angela, Presidente dell’Associazione “Casa Mary Community” per l’inserimento nel 

calendario del Belgioioso Festival 2012 dell’iniziativa “Belgioioso – Sport è Vita”, 

organizzata in occasione della Manifestazione sportiva e benefica “In Marcia per la Vita”, che 

in data 17/05/2012 farà tappa (unica in Provincia di Pavia) a Belgioioso; 

 

Vista altresì la richiesta in data 28/04/2012, Prot. 4548 da parte dell’Associazione “Velo club 

Belgioioso”, relativamente alla prova per il Campionato Italiano a Squadre di Cicloturistica in 

memoria “Alvaro Casali”, che si terrà il giorno 24/06/2012 dalle ore 08.15 con partenza dalla 

Stazione di Servizio Esso – Flli Boneschi s.n.c.; 

 

Considerato inoltre l’opportunità di ospitare il giorno 21 maggio ore 20.00 presso il 

Municipio, Sala Consiliare, l’On Alessandro Gozzi deputato della Camera e funzionario 

europeo per la presentazione del volume “Il Governo dell’Europa”;  interverrà inoltre il Prof. 

Alberto Majocchi docente di economia dell’Università di Pavia; 

 

Vista la presentazione del volume di Don Luigi Migliavacca: “Terra amata, amata terra – la 

civiltà contadina e l’epopea dei poveri della mia ‘bassa’”, che si terrà presso la “Sala 

Incompiuta” del Castello di Belgioioso in data 08/07/2012 alle ore 16.00; 

 

Preso atto che ArteDanza il 19 giugno 2012 presso il parco del Castello proporrà lo 

spettacolo “Manon” anziché il “Gran Galà di Danza” previsto per il 23 giugno; 

 

Ritenuto opportuno concedere gli spazi sopra richiesti in quanto ritenute meritevoli le 

iniziative oggetto delle richieste stesse, sia dal punto di vista sociale, sia dal punto di vista 

culturale e artistico; 

 

Ritenuto quindi integrare e modificare il programma per l’anno 2012 del Belgioioso Festival 

inserendo i nuovi eventi sopra descritti, così come dettagliatamente illustrati nell’allegato che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, recante l’attestazione di 

copertura finanziaria dell’impegno di spesa, espressi dai funzionari responsabili in relazione 

alle rispettive competenze; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di inserire nel Programma del Belgioioso Festival 2012 i nuovi eventi descritti in premessa e 

presenti nell’allegato che costituisce parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

 



Di confermare, come previsto dalla la deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 20/02/2012 

“Belgioioso Festival: programma manifestazioni anno 2012”, che il Comune di Belgioioso 

concorrerà alla realizzazione delle iniziative che si svolgeranno a Belgioioso rientranti nel 

programma “Belgioioso Festival: il Festival delle Terre del Basso Pavese”: 

• limitatamente alle risorse che si renderanno disponibili ai capitoli 364 e 366 del 

bilancio di previsione 2012, in corso di approvazione, solo se finanziati mediante le 

risorse destinate a tal fine – realizzazione eventi culturali – da parte di soggetti privati 

(capitolo 111 di entrata), dall’eventuale contributo provinciale e regionale nonché di 

fondazioni private 

• nel rispetto comunque dei vincoli di spesa imposti dalla normativa vigente a seguito 

del mancato rispetto del patto di stabilità interno per l’anno 2011; 

 

di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.  134, quarto comma, del 

DLgs n. 267 del 18/08/2000 “ Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                             

 

                                    Sistema culturale localel Terre del Bassosso Pavese 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                   Museo del Paesaggio e dell’Ambiente 

 
                                                                                                  17/03/2012    

 

BELGIOIOSO FESTIVAL  2012 
    il festival delle terre del Basso Pavese 

in collaborazione con i Comuni di Badia Pavese, Chignolo Po, Costa de’ Nobili, Filighera, Linarolo, Magherno ,   

Monticelli Pavese,  Pieve Porto Morone, San Zenone Po, Spessa, S.Cristina e Bissone, Torre de’ Negri, Torre 

d’Arese,  Valle Salimbene, Zerbo,   e con Terme di Miradolo , Ente Fiere Castelli di Belgioioso e Sartirana, 

APAB, Associazione Amici del Castello 

 
  

Le manifestazioni belgioiosine si svolgono presso: 

Sala Polifunzionale “Virginio Trespi”(Ex Chiesa dei Frati) V.le Dante 

Palestra Comunale –P.le Europa 

Pro loco – Via F.lli Cervi  - Parco del Castello – V.le Dante 

Campo sportivo Comunale – P.le Sanguini –  

P.zza V. Veneto – P.zza della Libertà 

Per informazioni:    Comune di Belgioioso Tel. 0382 –97841  - 978432 – 978435                                       

Oppure www.comune.belgioioso.pv.it 

 

Il programma potrà subire modifiche per motivi tecnici 

 
 

 

 

 
                       Info : www.belgioioso.it 

 

 

24 – 25 marzo - BRAVO       

Maestri di qualità 

 

8 – 9 aprile –  

BELGIOIOSO FANTASY 

 

21-25 aprile  

NEXT VINTAGE Moda e accessori d’epoca -  Edizione Primaverile 

                

28 Aprile – 1 maggio  

 OFFICINALIA      XXV Mostra mercato dell’alimentazione biologica 

          e dell’ecologia domestica 

 

31 maggio -3 giugno  

ARMONIA - VIII Festival di proposte per il benessere 

   

12 – 15 ottobre – 

NEXT VINTAGE -Moda e accessori d’epoca -  Edizione Autunnale 

 

 * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

MERCATINI : ogni 3° sabato del mese 
20 maggio :FIERA DEL GUSTO DI PRIMAVERA 

14 Ottobre : FIERA DEL GUSTO AUTUNNALE 

26 agosto : Mercatino del PALIO  



 

 

15 gennaio – h. 21.00 - Sala Polifunzionale “V.Trespi” 

Chiusura  mostra PRESPI E DIORAMI con premiazione 
CONCERTO di zampogne con il gruppo “I PEDRA” 

 

27 gennaio - XIIIa giornata della memoria 
h. 20.45- Municipio - Sala Consigliare –– cineforum  

Scuole Elementari commemorazione con proiezione cartone animato 

 
 

28 gennaio – CAMPIONATO EUROPEO di CICLOCROSS 

Organizzato da VELO CLUB Belgioioso 

 

4 febbraio – h. 21.00 - Castello Sale della bifora 
Chiusura mostra “Le donne di pace del risorgimento” con  “RISORGIDONNA” Lettura scenica di e con 

Franca Graziano 

 

18 febbraio  – h.20.30 -Sala Polifunzionale V. Trespi - Festa di carnevale 
Con PAOLO & DANIELA 

 

19 febbraio -  

h.14.30  ritrovo maschere in p.zza V.Veneto 

h. 15.30 -Corteo carri  

 h. 16.30 presso l’Oratorio - Spettacolo e dolci e “bolle” per tutti  
 

 
11 marzo  - h.11,15 – Municipio –Sala Consigliare 

DONNA è.………riconoscimento alle volontarie belgioiosine della Croce Azzurra 

 

21 marzo – h. 21.00 - Municipio –Sala Consigliare 

Presentazione libro su Mons. VENERONI – “TEMPRA D’INFATICABILE LAVORATORE” 
di Michele Mosa 

 

 31 marzo – 1 aprile   

CAMPIONATO NAZIONALE SINGOLO DI LANCIO DEL FORMAGGIO 

A cura dell’U.I.S.P. Lega giochi e Sport Tradizionali 

 

1 aprile – Palestra Comunale (P.le Europa) 

CAMPIONATO DI KARATE 
 

7 aprile –  h. 21.00 (?) - Sala Polifunzionale V. Trespi  

CONCERTO GIAN PIERETTI 

 

14 aprile – h. 21.00 (?) – Sala Polifunzionale V. Trespi 

INTERMEETING LIONS CLUB – KIWANIS - ROTARY 

 

14-15 aprile – 90a FIERA DI PRIMAVERA - Inaugurazione  h. 10.30 
L’Amministrazione Comunale in collaborazione con UFO GIOCATTOLI 

“Fiera del collezionismo, hobbistica antiquariato e….enogastronomico” 

 

28 aprile – 1 maggio - Sala Polifunzionale V. Trespi 

TAIJI Festival 
 

 

1 maggio –  h. 10.00 - Sala Polifunzionale V. Trespi –  

FESTA PER GLI 80ENNI BELGIOIOSINI 
Conferimento della Medaglia ricordo e concerto della Banda S. Cecilia  

 



12 maggio – 3 giugno – Sala Polifunzionale “V.Trespi” 

MOSTRA DI ACQUERELLI a cura dell’A.I.A. 

 

13 maggio – PEDALANDO PER LA BASSA PAVESE 

Pedalata ecologica libera a tutti 

Pranzo nel Castello 

 

17 maggio – BELGIOIOSO – SPORT E’ VITA 

Tappa di Belgioioso della manifestazione “In marcia per la vita” 

 

19 maggio –  Inaugurazione ECOCENTRO LOMBARDIA 

Museo dell’Ambiente e del Paesaggio – Castello, Sala della Bifora 

 

21 maggio ore 20.00 Municipio Sala Consiliare 

On Alessandro Gozzi deputato della Camera e funzionario europeo presenterà  

il volume “Il Governo dell’Europa” interverrà il Prof. Alberto Majocchi docente di economia 

  

25-26-27 maggio – Visita alla cittadina gemellata di LA FOUILLOUSE 

 

2 giugno - h. 18.00 -  Castello, 

Consegna COSTITUZIONE ITALIANA E GAGLIARDETTO COMUNALE  ai 18 enni   Concerto Banda S. 

Cecilia scuole presentazione ppt 

 

9 giugno – Stazione di Servizio “ESSO” –  
Festa benefica con l’allegria di “PAOLO e DANIELA Band” 

 

16 giugno – Palestra Comunale 

SAGGIO FINALE della A.S. dilettantistica NUOVO PATTINAGGIO BELGIOIOSO 

 

17 giugno – Campo sportivo comunale “Sanguini” 

PARTITA DEL CUORE 

 

17-24 giugno  

MISTERIKA E GOTIKA Festival 

 

19 giugno – Castello 

MANON di  ArteDanza 

 

24 giugno – “ Rüsö in festa” Un’allegra giornata in via F.lli Strambio con spettacolo della Scuola danza 

Academy e il concorso a premi “Coloriamo Belgioioso” 

 

24 giugno – CAMPIONATO ITALIANO A SQUADRE CICLOTURISTICA in memoria “Alvaro Casali” 

Piazzale distributore ESSO A partire dalle ore 8.15 

 

7 luglio –  

NOTTE BIANCA 

Cortile Dozzio – TANGO MON AMOUR 

 

8 luglio – PRESENTAZIONE VOLUME “TERRA AMATA, AMATA TERRA” di Don Luigi Migliavacca 

Castello di Belgioioso “Sala Incompiuta” ore 16,00 

 

14 luglio – Castello – DEBBI WALTON in concerto 

Blues, Soul e R&B. 

14 luglio   

CENA ALLEGRA  

Cena sotto le stelle con musica (organizzata dall’APAB) 

 

4 agosto  

MUSICA IN PIAZZA 



 

15 agosto 

MUSICA IN PIAZZA  

 

 

25 agosto – P.za della Libertà – 

IV Palio Terre Viscontee – cena e musica 

 

26 agosto – P.zza V. Veneto 

FINALE IV° PALIO TERRE VISCONTEE con sfilata per il paese 

 

29 settembre – 14 ottobre Catello – Manica incompiuta                     

mostra del pittore BRUNO DONZELLI 

 

29 settembre – 14 ottobre – Sala Polifunzionale “V.Trespi” 
Collettiva di Pittura “Il senso nudo, la bellezza del corpo e la magia del paesaggio” 

Assoc. “La Tavolozza” 

 

29settembre – 1 ottobre– SAGRA DI S.MICHELE-   

30 settembre – h. 20.30 Castello – Manica incompiuta 

Consegna delle benemerenze cittadine e concerto  

 

6 ottobre – Municipio - Sala Consigliare – h. 21.00 Festa dei nonni 

 

18 novembre – h. 17.00 – Castello di Belgioioso 

Concerto di Pavia Barocca 2012 “Cantate d’amor tradito” 

 

8 dicembre – h.21.00 - Sala Polifunzionale V. Trespi  

8a  mostra PRESEPI E DIORAMI  
Concerto di Natale 

 

15 dicembre – Castello – CENA DI NATALE 

 

 

31 dicembre – h.  21.00 – Municipio Sala Consigliare  
BENARRIVATO 2013 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 



Comune di BELGIOIOSO

Pareri

85

BELGIOIOSO FESTIVAL 2012: INSERIMENTO NUOVI EVENTI

2012

Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/05/2012

Ufficio Proponente (Cultura)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa  Nora Lucia

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/05/2012

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Lavino Anna Maria

Parere contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.            

                                                                          

          IL PRESIDENTE                                                       IL  SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to PROF. ZUCCA  FABIO     F.to  NOSOTTI DOTT.SSA 

ELISABETH 

 

                                                               

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale di Belgioioso ai 

sensi dell’art. 32, L. 69 del 18 giugno 2009, www.comune.belgioioso.pv.it – Albo Pretorio. 

 
 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Addì, ……………………              IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

       NOSOTTI DOTT.SSA ELISABETH  

       …………….………………………………… 

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

La presente deliberazione: 

      Inviata  ai capigruppo consiliari il           prot. N.  

 

 

 

� Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 

“Testo unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali”. 

  

 

� E’ divenuta esecutiva per scadenza del termine di 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico 

sull’ordinamento delle leggi degli Enti Locali”  in data                                

 

 

Addì,……………………….                         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to NOSOTTI DOTT.SSA ELISABETH 

   

        

BELGIOIOSO

 


